REQUERIMENTO Nº. 699 /2010
Senhora Presidente,

Considerando o grande número de usuários que se utilizam do transporte coletivo diariamente em nosso município;

Considerando que em determinados horários há um aumento expressivo na quantidade desses passageiros e consequentemente na quantidade de ônibus para atendê-los.

Considerando que a parada de ônibus localizada na Rua Quinze de Novembro, em frente à Indústria Unilever, centraliza em um único ponto diversas linhas que atendem a vários bairros da cidade e também à cidade Campinas, são elas:

· Linha 503 – Jardim do Lago/Jurema/Maracanã;
· Linha 505 – Jardim América II;
· Linha 506 – Vale do Itamaracá;
· Linha 513 – Jardim São Marcos;
· Linha 525 – Jardim São Luiz;
· Linha 674 - Vinhedo/Valinhos (via Capela);
· Linha 675 – Valinhos/Campinas (via Swift);
· Linha 676 – Valinhos/Campinas (via Jardim do Lago);
· Linha 677 – Valinhos/Campinas (Parque das Colinas);
· Linha 678 – Valinhos/Campinas (Escola de Cadetes);
· Linha 724 – Vinhedo/Unicamp;
· Linha 725 – Vinhedo/Campinas.
Considerando que diversas vezes durante o dia, chegam vários ônibus ao mesmo tempo e os mesmos não têm lugar para parar deixando muitas vezes passageiros no ponto sem conseguir embarcar, e quando param ficam em uma longa fila atrapalhando o trânsito dos veículos que trafegam pela rua 13 de maio, pois trancam a rua e o semáforo abre e fecha diversas vezes sem que os carros consigam passar.

Considerando que logo após a citada parada de ônibus, no prolongamento da Indústria Unilever há estacionamento regulamentado e que, por ser um local central, as vagas estão sempre ocupadas, o que não permite a parada dos ônibus um pouco mais a frente do ponto, o Vereador João Moysés Abujadi requer, nos termos regimentais, após aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informações:

1. Quem é o responsável pela fiscalização e distribuição dos pontos de ônibus no município, que verifica a quantidade de ônibus e passageiros que embarcam e desembarcam em cada ponto e a necessidade de se criar ou distribuir melhor as paradas?
2. Com que frequência são realizadas estas fiscalizações?
3. Já foram realizados estudos para que alterações na citada parada de ônibus sejam realizadas, como a ampliação do ponto ou a divisão do mesmo em mais paradas, ocupando toda a extensão da rua Quinze de Novembro até a rua Campos Salles, distribuindo assim as linhas de ônibus que param no mesmo local e servem diversos destinos?
4. Se positivo, quais alterações estão previstas e qual o prazo para execução das mesmas?
5. Se negativo, há a possibilidade de incluir tais estudos na programação dos departamentos competentes?
Valinhos, 21 de Junho de 2010.

    JOÃO MOYSÉS ABUJADI

         Vereador